ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa

REQUERIMENTO Nº              /2025

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 158, VII, c/c art. 160 do Regimento Interno, após ouvida
a  Mesa  Diretora,  requeremos  sejam  requisitadas  informações  ao  Procurador-Geral  do
Estado, Valdênio Nogueira Caminha, para que apresente cópia integral do procedimento
instaurado para apurar condutas imputadas ao Deputado Othelino Neto por suposto desvio de
R$ 500 milhões  (quinhentos  milhões  de  reais)  quando ocupava o cargo de  Secretário  de
Estado do Meio Ambiente, bem assim a denúncia apresentada por “um cidadão”, devendo
observar  a  necessidade  de  indicar  o  número  do(s)  processo(s)  no  Sistema  Eletrônico  de
Informações – SEI e o(s) arquivo(s) eletrônico(s) por ele gerado(s) na íntegra.

O presente requerimento tem lugar porque o Procurador-Geral do Estado,
Valdênio  Nogueira  Caminha,  postou  em grupo  com 82  (oitenta  e  dois)  procuradores  do
Estado,  denominado  “PGE-MA”,  a  seguinte  mensagem:  “A  tentativa  de  me  afastar
aconteceu  porque  determinei  a  abertura  de  um  procedimento,  para  apurar  a
responsabilidade do deputado Othelino Neto,  por desvio de 500 milhões  de reais,  na
época  que  era  secretário  do  meio-ambiente.  Eu  apenas  determinei  a  abertura,  pois
recebi  uma denúncia  de  um cidadão.  O  procedimento  ainda  nem foi  concluído  e  a
resposta do partido do deputado já veio com meu pedido de afastamento!”.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 24 de fevereiro de 2025.

		2025-02-24T09:52:24-0300
	OTHELINO NOVA ALVES NETO:58572538372

		2025-02-24T10:43:40-0300

		2025-02-24T10:48:24-0300

		2025-02-24T18:27:04-0300